etiam in libro primo nil nisi principia rationis suae ponit, refutatis
aliorum philosophorum placitis, in libris, qui sequuntur, suam rem copiosius persequitur.
Quam ob causam locos obscuriores ex libro primo petitos interpretandos sumsi.

Quum mihi mandatum esset, ut conscriberem libellum, quo invitarem ad progressus discipulorum omnium ordinum explorandos, multum diuque cogitanti, quam sumerem materiam cum dignam, quae tractaretur, et idoneam, quae ab hominibus doctis legeretur, tum cui tractandae par mihi esse viderer, in mentem venit locos aliquot Lucretianos, difficiliores intellectu, qui perperam explicati videbantur, aut interpretari aut ad examen criticum vocare. Schaubius enim, qui rebus scholasticis provinciae nostrae regundis praefectus est, quae est eius humanitas summaque auctoritas, quum nuper venisset, res scholasticae quo statu essent, inspecturus, suasit, ut praceptores gymnasii semel per hebdomadem convenienter ad rem quampliam ad literas pertinentem communiter tractandam. Nobis igitur omnibus placuit, ut T. Lucretii Cari de rerum natura carmen legeremus, quod tum propter elegantiam sermonis, tum propter obscuritatem rerum et sententiarum, tum propter philosophorum placita, tum propter carminis et rerum gravitatem, dignum videbatur, quod legeretur. Qua ex communi illa lectione quantum fructum perceperim, vix dicere quo. Quicunque vero vel semel hoc sublime carmen inspicerit, non solum propter sententiarum obscuritatem maximis difficultatibus, sed etiam propter incredibilem quandam textus depravationem, quae est in libris MSS. et in editionibus, premi videbit; facile etiam quivis multis locos male esse intellectos ac perperam explicatos a viris doctis et Lucretium adhuc desiderare interpretet intelliget. De multis autem locis ideo perperam iudicatum videtur, quia viri docti locos, qui similem sententiam continent, minus respexerunt, non illos quidem ex indice desumtos, sed ex repetita carminis lectione profectos. Mihi igitur illud potissimum in his consribendis agendum videbatur, ut eiusmodi locos ad sanam interpretationem revocarem, quae quidem ex ipso Lucretii carmine eiusque ingenio peti poterat, curaremque, ut Lucretius sui ipse interpres fieret. Nam Lucretius multa in libro primo et secundo obscure dicit, quae in sequentibus libris vel copiosius vel accuratius vel planius exponit. Lucretius in libro primo nil nisi principia rationis suae ponit, refutatis aliorum philosophorum placitis, in libris, qui sequuntur, suam rem copiosius persequitur. Quam ob causam locos obscuriores ex libro primo petitos interpretandos sumsi.

Ac primum quidem inquiramus de vv. 231—232., quos Eichstaedt hac interpunktione adhibita scribit:

*Unde mare, ingenuei funteis, aeternaque longe
Flumina suppeditant? unde aether sidera pascit?*

Male enim incidit post vocem mare, ut sit mare nominativus et verbum suppeditant vim habeat intransitivam et idem significet, quod suppeditunt i. e., Lambino interprete, parata sunt, quo sensu hoc verbum 1, 548. 1, 1039. 3, 732. legitur; unde factum est, ut in indice latinitatis editionis Tauchnitianae suppeditare explicatum sit per: existere, fieri, oriri et Knebel. verterit:

*Woher nähmen das Meer und die lauteren Quellen den Vorrath
Und die nie versiegenden Flüsse?*

Sed si locos, qui similem sententiam continent, comparaverimus et sententiarum nexum respexerimus, facile intelligemus post vocem mare non esse incidentum et mare esse accusativum, non nominativum et suppeditare significare idem, quod supplere, subministrare, integrare vel renovare 5, 294. Supra ostendit poëta nihil e nihilo fieri, unde probat nihil in nihilum reduci. Quotidie enim animalia pereunt et nascuntur, fontes aquas, e quibus mare et flumina constant, perpetuo integrant vel renovant. Unde vero haec omnia, nisi quaedam immortalia semina solutis corporibus supersint, quibus renoverunt? Quaeritur, qui sint ingenuei funteis? Ingenuus est idem, quod nativus, non manu factus; ingenui fluvii, quos natura, non ars fecit; Prop. 1, 4, 13. legitur: Color ingenuus i. e. color nativus, vel suus, i. e. color, qui inest rei, non arte additus. Ita nostro quoque loco fontes ingenui sunt fontes sui, nimirum maris. Rem ipsam noster copiosius et planius exponit lib. VI, 607., ubi docet, cur ex tot fluviosis tantorumque fluminibus in mare exonerazione mare non exundet? ibi ingenuos fontes v. 612. *suos fontes* dicit. Unde etiam factum videtur, ut edit. Bon. Ald. 1. 2. ingeni exhibeant. Caeterum confer 1, 1029—1031. 2, 590. 5, 262. Denique pro aeternaque rectius legitur *externaque*, quae opponuntur ingenuis 6, 610. Sensus igitur huius loci est: Quanam ex re ingenui i. e. nativi vel sui i. e. maris fontes et flumina longis cursibus errantia mare integrant? — Aeterna qui praefuerunt, comparare poterant lib. 5, 263: et latices manare perenneis, quem locum neglectum esse video.

V. 373.

Cedere squamigeris latices nitentibus aiunt.

Eichstaedt in indice, qui nitentibus a verbo nitere deducit, egregie lapsus est, quum descendat a verbo niti; syllaba enim verbi nitere prima brevis est. Niti est: multum et magno cum opere conari, sich stemmen. Nitentibus piscibus, est: den drän-